Di masa
hidup Rasulullah, prinsip-prinsip dan idealisme Islam, diajarkan oleh Nabi
kepada para sahabat, hingga memberikan kesan mendalam yang hidup dalam
pribadi masing-masing. Sangat berbeda setelah Nabi Muhammad SAW. wafat.

1. Masa Khalifah Abu Bakar (11-13 H/632-634 M).

Khalifah Islam pertama yang dilantik oleh seluruh komunitas muslim
sepeninggal Nabi Muhammad dan ia berjuang mengkonsolidasikan kekuatan
Islam di Arabia, Ia adalah kalangan bangsawan Mekkah yang kaya raya dan
sebagai orang kedua yang memeluk Islam8 setelah Khadijah.

33 : 21, adalah merupakan pendidikan akhlak, selanjutnya
QS. 31 : 13-17 berisi tentang nasehat Luqman kepada anaknya untuk : bertauhid,
berbuat baik kepada orang tua, melaksanakan shalat, amar ma’ruf nahi munkar,
bersabar terhadap apa yang menimpa.

2. Masa Khalifah Umar Ibnu Khattab (13-23 H/634-644 M)

Khalifah kedua dalam Islam juga orang kedua dari kalangan khulafaur-
Rasyidin (khalifah yang lurus). Ia merupakan satu diantara tokoh-tokoh besar
dalam sejarah Islam. Ia terkenal dengan tekad dan kehendaknya yang sangat
kuat, cekatan, dan karakternya yang berterus terang, Sebelum menjadi khalifah
dikenal sebagai pribadi yang keras dan tidak mengenal kompromi dan bahkan
kejam.

Di akhir hayatnya ia berkata, “kematian akan sangat buruk bagiku,
seandainya aku tidak menjadi seorang muslim”. Umar meninggal pada 23 H/644
M terbunuh oleh Abu Lu’luah Firoz, seorang budak Persia, menikamnya ketika
Umar sedang shalat subuh di Masjid.25Pada akhir hayatnya menunjuk majlis
syura’ (lembaga permusyawaratan) untuk menyelenggarakan pemilihan khalifah
baru.

3. Masa Usman Ibnu Affan (23-35 H/644-656 M).

Khalifah ketiga periode khulafaur rasyidin, ia dipilih sebagai khalifah oleh
sebuah dewan pemilihan yang disebut syura. Sahabat yang sangat berjasa pada
periode-periode awal pengembang Islam, baik pada saat Islam dikembangkan
secara sembunyi-sembunyi maupun secara terbuka.

Pada masa ini berhasil dibukukannnya Alquran ini membuktikan
QS. 15 Al-Hijr : 9 “Sesungguhnya Kamilah yang menurunkan Alquran, dan
pasti Kami (pula) yang memeliharanya.”32

4. Masa Khalifah Ali Ibnu Abi Thalib (35-40 H/656-661 M).

Khalifah keempat khulafaur rasyidin juga sepupu dan sekaligus menantu
Nabi Muhammad SAW. adalah Ali ibnu Abi Thalib. Keturunan Bani Hasyim ini
lahir di Mekah tahun 603 M. Dari kalangan remaja, ia adalah yang pertama
masuk Islam. Nabi mengasuh Ali sejak usia 6 tahun dan pernah menyebutnya
“saudaraku” dan “ahli warisku”.